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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na zasílatelské služby poskytované společností

INTERFRACHT s.r.o., jsou zde objasněny základní pojmy, které se zasílatelstvím úzce

souvisí. Součástí je také podrobný popis jednotlivých poskytovaných služeb společnosti.

Následně je zde rozebrán celý postup průběhu realizace přepravy, která začíná již přijetím

poptávky a končí vystavením faktury zákazníkovi. Tento proces je následně analyzován

z pohledu vybraných logistických charakteristik, dále je upozorněno na úzké místo.

Na základě analýz jsou předloženy návrhy na zlepšení a zkvalitnění tohoto procesu

poskytovaných logistických služeb společnosti.
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Annotation

This bachelor thesis is focused on freight forwarding services provided by the company

INTERFRACHT s.r.o., the basic concepts that are closely related to freight forwarding

are clarified. It also includes a detailed description of individual services provided by the

company. Subsequently, the whole process of transport is analyzed, which begins

with a receipt of a request and finishes with issueing of an invoice to a customer. This

process is then analyzed from the point of view of selected logistical characteristics and

a bottleneck is also pointed out. Based on analyses, proposals are presented to improve

and enhance this process of logistics services provided by the company.
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Úvod

Veškeré služby poskytované v rámci národního hospodářství začaly nabývat na stále

větším a větším významu a to z důvodu jejich značného vlivu na zaměstnanost populace

a s tím související tvorbu hrubého domácího produktu. Služby nabízené společností

INTERFRACHT s.r.o. jsou poskytovány celoevropsky. Společnost patří k významným

poskytovatelům logistických služeb se zvláštním zaměřením na železniční přepravy

především agrárních komodit. Bakalářská práce, která si stanovila za cíl popsat logistický

proces při zpracování nabídky ve společnosti INTERFRACHT s.r.o., má tento proces

analyzovat z pohledu vybraných logistických charakteristik a má předložit návrhy na j eho

zlepšení. Bakalářská práce bude rozdělena do 4 základních kapitol.

První kapitola bude zaměřena na teoretická východiska služeb s orientací na zasílatelství.

Budou zde podrobněji rozebrány a objasněny jednotlivé pojmy, které s danou oblastí

poskytování služeb společností úzce souvisí.

Druhá kapitola se bude věnovat charakteristice veškerých služeb, které společnost nabízí.

Budou zde podrobně popsány společností nejčastěji využívané typy železničních

nákladních vozů, bez kterých by společnost nemohla svoji podnikatelskou činnost

vykonávat.

Třetí kapitola se zaměří na podrobný popis logistického procesu při způsobu zpracování

nabídky, který začíná již samotným obdržením poptávky. Následovat budou veškeré

jednotlivé kroky, které provází každou přepravu. Dále se třetí kapitola bude věnovat

analýze procesu a to z pohledu vybraných logistických charakteristik s cílem upozornit

na úzká místa.

Cílem čtvrté kapitoly bude předložit návrhy a doporučení, které by mohly vést ke zlepšení

a zkvalitnění nejen celého výše popsaného procesu, ale i k celkovému zkvalitnění

poskytovaných služeb společnosti INTERFRACHT s.r.o.
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1 Teoretická východiska služeb se zaměřením na zasílatelství

1.1 Základní pojmy v oblasti zasílatelství

Pro pochopení dané problematiky jsou níže objasněny základní pojmy používané

v oblasti zasílatelství a v oblasti železničních nákladních přeprav.

1.1.1 Služba

„Služba je jakákoliv činnost nebo výhoda, kterou jedna strana může nabídnout druhé

straně, je v zásadě nehmotná a jejím výsledkem není vlastnictví. Produkce služby může,

ale nemusí být spojena s hmotným produktem". [1, s.6]

K nej významnějším vlastnostem služeb patří:

• nehmotnost - službu si nelze před její koupí prohlédnout či vyzkoušet. „Některé

prvky, které představují kvalitu nabízené služby, jako například spolehlivost, osobní

přístup poskytovatele služby, důvěryhodnost, jistota apod., lze ověřit až při nákupu

a spotřebě služby. Výsledkem je větší míra nejistoty zákazníků při poskytování služby

bez ohledu na to, zda se jedná o službu tržní nebo veřejnou, netržní, neziskovou.

Zákazník má tak ztížený výběr mezi konkurujícími si poskytovateli podobných služeb "

[1, s.7],

• neoddělitelnost - služba se produkuje v přítomnosti zákazníka, účastní se tedy

poskytování služby. „Producent služby a zákazník se musejí setkat v místě a v čase

tak, aby výhoda, kterou zákazník získává poskytnutím služby, mohla být realizována.

Zákazník zpravidla nemusí být přítomen po celou dobu poskytování služby " [ 1, s.7],

• heterogenita - v procesu poskytování služeb jsou přítomni jak zákazníci,

tak poskytovatelé služby. Jejich chování není možno předvídat. Způsob poskytnutí

jedné a téže služby se proto liší a to i v rámci jedné firmy,

• zničitelnost - služby není možné skladovat, uchovávat či znovu prodávat a vracet.

Služby, které nej sou využity - prodány v čase, ve kterém j sou nabízeny, nelze

uskladnit a prodat později, proto jsou pro daný okamžik ztracené,

• nemožnost vlastnictví - při poskytování služby nezískává zákazník za své peníze

žádné vlastnictví, kupuje si pouze právo na poskytnutí služby. [1]
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V bakalářské práci se zaměříme na následující vybrané služby:

Dopravní služby - jsou bezprostředně spjaty s přemístěním zásilky v prostoru a čase

v požadované kvalitě.

Přepravní služby - souhrn veškerých aktivit, které souvisí s přepravou zásilky. Zahrnují

dopravu a veškeré související služby - skladování, manipulaci, nakládku, vykládku,

překládku, uložení a upevnění nákladu, zajištění potřebných dokumentů, pojištění, právní

a celní náležitosti, logistické služby atd.

Služby železniční nákladní dopravy:

Právní prostředí v ČR - veškerá železniční doprava v České republice se musí řídit

zákonem č.266/1994 Sb., o drahách, zde jsou zpracovány předpisy a podmínky podle

Evropského společenství. Úmluva o mezinárodní železniční přepravě (COTIF) sdružuje

smluvní strany do Mezivládní organizace pro mezinárodní železniční přepravu (OTIF).

Samotné zasílatelství a jeho obsah a charakteristika nebyly dosud v zákonodárství ČR

zcela vyřešeny. Práva a povinnosti zasílatele jako subjektu vzhledem kpříkazci řeší

Občanský zákoník. Zde je oddíl 4 věnován problematice zasílatelské smlouvy, dalším

okruhům se však náš Občanský zákoník týkajících se této problematiky nevěnuje.

„Zasílatelství bylo až do nedávné novelizace tzv. Živnostenského zákona díky

neprovázanosti právních předpisů rozděleno z hlediska vstupu do podnikání

na zasílatelství vnitrostátní a mezinárodní. Vnitrostátní zasílatelství bylo živností

koncesovanou. Mezinárodní zasílatelství, které je nepochybně činností složitější, bylo

živností ohlašovací volnou. Ve smyslu ustanovení novely živnostenského zákona byla výše

uvedená problematika v nesouladu mezi vnitrostátním a mezinárodním zasílatelstvím již

sjednocena. Zasílatelství se stalo živností volnou bez dalšího rozlišení, zdali se jedná

o zasílatelství vnitrostátní či mezinárodní. Problematiku zasílatelství v současnosti mimo

výše uvedených ustanovení Občanského zákoníku a Živnostenského zákona neřeší v ČR

žádná další všeobecně závazná právní norma ". [2]

Uživatel služby - každý, kdo potřebuje přepravit osoby nebo věci, případně komodity.

Poskytovatel služby - železniční nákladní dopravu provozuje společnost ČD Cargo, a.s.,

na síti více než 9,5 tis. kilometrů železničních tratí České republiky. Dále společnost

zajišťuje přepravu průmyslových a zemědělských komodit, surovin, automobilů, paliv

a pohonných hmot, zboží, kontejnerů a nadměrných nákladů. Zajišťuje nájem a pronájem

nákladních vozů, vlečkové a další přepravní služby.
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Garant služby - garantem služby je Ministerstvo dopravy České republiky.

Zprostředkovává a garantuje osobní i nákladní dopravu. Státní správu vykonává Drážní

úřad, ten dohlíží na plnění povinností, které se týkají dodržování práv v železniční

přepravě, a vyřizuje stížnosti na porušování těchto povinností. Drážní inspekce zajišťuje

otázky příčin a okolností vzniku závažných nehod v drážní dopravě. [1]

1.1.2 Zasílatelství

Zasílatelství je definováno živnostenským zákonem o podnikání, konkrétně Zákonem


[…]


doporučení:

Otevírat výsypku pomalu, jen ji pootevřít, nechat vysypat část zboží a postupně

pomalu (tak jak ubývá zboží uvnitř), otevírat vůz až do úplného otevření.

Jiná možnost bohužel není.

Doporučuje se, aby vozy byly otevírány jen ručně, bez použití nástrojů / pákjinak dochází

k poškození převodových mechanismů.

Pokud by se tedy vytvořil unifikovaný e-mail, který by na tato specifika pro každou

konkrétní přepravu upozorňoval, mohlo by dojít ke zvýšení informovanosti obsluhy

na vykládce a také k předejití škodám, které by na vozech mohly v případě nesprávná

manipulace vzniknout.

4.8 Elektronická fakturace

Vzhledem k současné epidemiologické situaci, kdy se společnost potkala s absencí

doručování poštovních zásilek, které obsahují smlouvy, nákladní listy, další různé

dokumenty ale právě i faktury v papírově podobě, bych navrhovala, zřídit povinnou

fakturaci elektronickou. Společnost by si mohla sjednat podmínky o elektronické

fakturaci jak se zákazníky, tak i s dodavateli. Oběma smluvním stranám by byl poskytnut
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kontaktní e-mail, na který by příslušné faktury byly zasílány. Výhoda by spočívala

i vtom, že by žádná ze smluvních stran nemohla zamlčet přijetí dané faktury,

ale na základě potvrzení o přečtení e-mailu by bylo zřejmé, že daná společnost fakturu

přijala v elektronické podobě a nic jí nebrání v úhradě splatné částky v požadovaném

termínu. V případě nutnosti a interních nařízení by originál mohl být zaslán i v papírové

podobě pro účely evidence a archivace účetních dokladů dané společnosti.

4.9 Doporučení spolupráce s Rail Watch

Platforma Rail Watch, neboli railway monitoring systém, je služba, která umožňuje

monitoring určitých kolejí v Německu. Díky monitoringu je platforma schopna

na specifických místech změřit opotřebení kol na železničních vagonech, dále opotřebení

brzdových špalků, nebo plochá kola. Účelem je odhalit problém dříve, než železniční vůz

nebude neschopný další jízdy. Díky monitoringu a tím včasného nahlášení problému

na daném železničním voze, díky opatření soustavy GPS, by tak mohlo dojít k využití

vlastní mobilní dílny, která by neprodleně na dané místo vyrazila, a vagon dala

do pořádku tak, aby mohl pokračovat bezpečně na další trase.
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Závěr

Bakalářská práce na téma Služby nabízené společností INTERFRACHT s.r.o. je

rozložena do 4 kapitol, z nichž jsou nej důležitější kapitola tři a čtyři.

První kapitola je zaměřena na vysvětlení a objasnění základních teoretických pojmů

v oblasti zasílatelství. Jsou zde charakterizovány subjekty, které v rámci celého

logistického procesu poskytování dané služby vystupují - zasílatel, příjemce, dopravce

a další. Jsou též vysvětleny pojmy, které s realizací železniční přepravy úzce souvisí -

N H M , CUV, CJM a další.

Následující kapitola představuje samotnou společnost INTERFRACHT s.r.o. - seznamuje

s portfoliem nabízených služeb společností a popisuje další činnosti, které firma v rámci

své působnosti svým uživatelům nabízí. Také jsou definovány jednotlivé typy

železničních nákladních vozů, bez kterých by společnost nemohla své služby poskytovat.

Je zde přiblížena realizace přeprav pod certifikačním standardem GMP+.

Třetí kapitola se zaměřuje na problematiku logistického procesu při zpracování nabídky

logistických služeb společnosti INTERFRACHT s.r.o., tento proces analyzuje z hlediska

vybraných logistických charakteristik - množství a času, které se ukázaly jako

nej důležitější a to z hlediska celkové kvality poskytovaných služeb společnosti. Nejprve

je popsán samotný logistický proces v současnosti: potřebná data pro zpracování nabídky,

množství a objem nákladu, typ zboží, identifikační údaje subjektů, potřebné informace

o místu vykládky a nakládky, informace o odesílací a přijímací železniční stanici, traťové

třídy a podobně. Následuje analýza konkrétních dat z hlediska statistického, která

poukázala na růst odvezených tun, počet přeprav či relací v posledních pěti letech. Je

upozorněno na úzké místo, které může celkovou kvalitu poskytovaných služeb značně

ovlivnit a to negativním způsobem, včetně doporučení jak problém řešit.

Čtvrtá kapitola předkládá návrhy na zlepšení a zkvalitnění služby. Je doporučeno

realizovat několik opatření. Značnou část se společnost INTERFRACHT s.r.o. rozhodla

uplatnit a to právě za účelem již výše zmiňovaného zkvalitnění svých poskytovaných

a nabízených služeb, a to ať pro zákazníky, dopravce nebo i samotné zaměstnance

společnosti.
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Jeden z nej důležitějších předložených návrhů, které se společnost rozhodla zrealizovat,

je tvorba nového spedičního programu, který eviduje veškerou databázi kontaktů a tím

i tedy rozšířit program o nové nápady, které jsou v bakalářské práci nastíněny.

Dále dojde k celkovému přetvoření webových stránek společnosti, které budou mít

daleko modernější design, oproti původnímu webu z roku 2008.

Na doporučení bude též kladen větší důraz na uzavření smlouvy o elektronické fakturaci

s danými společnostmi.

Připravuje se tvorba první verze výše zmiňovaného dopisu vykládajícímu, která má

usnadnit práci subjektu, který se stará o vykládku soupravy.

K dalším návrhům společnost zaujala kladný postoj - byly přijaty a jejich tvorba či

nasazení do procesu se prozatím zvažuje, hlavně díky časové náročnosti na jejich

realizaci.

Cíl práce se dle autorky i dle vedení společnosti podařilo na základě předložených návrhů

naplnit.
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