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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Blanka Kalupová, Ph.D.

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Lenka Skopalová, DiS.

Služby nabízené společností INTERCHRACHT s.r.o.

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2020/2021

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.

Studentka zpracovává téma spojené s praxi konkrétní zasilatelské společnosti. V souladu s cílem práce

se ve 3. kapitole zabývá analýzou zpracování nabídky logistických služeb, který v rámci dané kapitoly

rozšířila na celý technologický proces přepravy. V tomto kontextu identifikovala nedostatky související

nejenom se zpracováním nabídky, ale související s celkou poskytovanou službou. Pro zlepšení a

zkvalitnění poskytovaných služeb zpracovala ve 4. kapitole několik návrhů, které lze pokládat za přínosné

a v praxi realizovatelné.

1. Na s. 59 uvádíte, že "celkový počet všech společností vedených v systému" se výrazně zvýšil. Zvýšil se

významně také objem přeprav, nebo se jedná o zákazníky s nižším požadavkem na objem přepravy?

2. Uvádíte, že společnst již realizovala SW podporu zasilatelské (spediční) činnosti. Které z Vámi dále

uváděných opatření bude společnost realizovat v krátkém časovém horizontu a která opatření zvažuje k

realizaci v delším časovém horizontu?

28. 5. 20201

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:
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